
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Quarta-feira, 16 De OutubrO De 2024 

PORTARIA Nº 13.957 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de 
Porto Feliz, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, da Lei Complementar 
Municipal nº 179, de 25 de fevereiro de 2016 – Estatuto da Guarda 
Civil Municipal de Porto Feliz.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, em 15 de outubro de 2024, ao cargo de pro-
vimento efetivo de Guarda Civil Municipal – G.C.M. 3ª Classe, os 
Alunos Guarda a seguir:

• ADRIANO MOTA DOS SANTOS – Matrícula: 59.118-1
• CHRISTOPHER MORAES – Matrícula: 59.119-0
• DEIVSSON FRANCISCO NASCIMENTO – Matrícula: 59.120-3
• DIEGO SILVA DE OLIVEIRA – Matrícula: 59.121-1
• FÁBIO DIAS FERNANDES – Matrícula: 59.122-0
• GABRIEL LOPES PEREIRA – Matrícula: 59.124-6
• GERSON PEIXOTO DA SILVA – Matrícula: 59.125-4
• GUILHERME CARVALHO DOS SANTOS SILVA – Matrícula: 59.126-2
• JOSÉ RODOLFO CASTILHO RODRIGUES – Matrícula: 59.129-7
• LUCAS AUGUSTO RODRIGUES – Matrícula: 59.130-0
• LUCIANO NASCIMENTO DA SILVA– Matrícula: 59.131-9
• MARCIO HIPOLITO DOS SANTOS – Matrícula: 59.132-7
• OTÁVIO DE LARA NETO – Matrícula: 59.133-5
• ROBSON SOUZA SANTOS – Matrícula: 59.134-3
• TIAGO DE ALMEIDA NEVES – Matrícula: 59.135-1
• VINICIUS BARBOSA DA SILVA – Matrícula: 59.136-0
• WELLINGTON FERNANDES DA SILVA – Matrícula: 59.137-8
• ZAQUEU JORGE ARCURI – Matrícula: 59.138-6

Art. 2º. O vencimento do cargo corresponde a Referência Salarial 
G2 – Grau A, correspondente ao valor de R$ 2.667,15 (Dois mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) de acordo 
com a Lei Complementar Municipal nº 250 de 27 de março de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique e dê-se ciência.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ,  
15 DE OUTUBRO DE 2024.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO
Prefeito Municipal

PUBLICADA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPO-
NIBILIZADA NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM ht-
tps://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 313/2024

Processo Administrativo nº 133737/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para seguro total de veículos, conforme 
edital e seus anexos.

Preço Máximo Estimado: R$ 20.590,72 (vinte mil quinhentos e noventa reais e setenta e dois 
centavos).

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 05/11/2024 a partir das 09h00m.

- Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema Compras.gov 
– Pregão Eletrônico nº 90313/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 15 de outubro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

Pregão eletrônico nº 37/2024. Processo Interno n°4355/2024. Base Legal: Lei 
n° 14.133/2021. Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de ma-
teriais escritório/expediente para atendimento de todas as  Secretarias e Direto-
rias do município. Data de recebimento das propostas até o dia 31/10/2024, as 
17h00min. Edital na íntegra disponível em: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( 
Licitações/Pregão eletrônico)  no portal www.gov.br/pncp/pt-br ;  na plataforma 
www.bllcompras.org.br.   

Espirito Santo do Turvo, 14 outubro  de 2024. 
Afonso Nascimento Neto- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

AVISO DE PUBLICAÇÃO.

Pregão eletrônico nº 38/2024. Processo Interno n°4457/2024. Base Legal: Lei 
n° 14.133/2021. Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de mate-
riais de limpeza e higiene e utensílios domésticos  para atendimento de todas as  
Secretarias e Diretorias do município. Data de recebimento das propostas até o 
dia 31/10/2024, as 17h00min. Edital na íntegra disponível em: www.espiritosanto-
doturvo.sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico)  no portal www.gov.br/pncp/pt-br 
;  na plataforma www.bllcompras.org.br.   

Espirito Santo do Turvo, 14 outubro  de 2024. 
Afonso Nascimento Neto- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

AVISO DE PUBLICAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS

COMUNICAMOS QUE, COM BASE NO PARECER Nº 661/2024 DA PROCURA-
DORIA GERAL, FORAM JULGADAS IMPROCEDENTES AS IMPUGNAÇÕES IN-
TERPOSTAS PELO CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO 
ESTADO DE SÃO PAULO E PELA EMPRESA AGILE EQUIPAMENTOS ODON-
TOLÓGICOS LTDA. 
DIANTE DO EXPOSTO, NÃO HOUVE ALTERAÇÃO NO EDITAL, SENDO AGEN-
DADA A DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS PARA O DIA 
25/10/2024, ÀS 08H, E A DATA E HORÁRIO DO INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS 
PARA O DIA 25/10/2024, ÀS 09H. 

PIRACICABA, 15 DE OUTUBRO DE 2024.
PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS 

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 0385/2024
Processo Administrativo nº 150384/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de Larvicida Biológico com princípio ativo Bacillus
thuringiensis variedade israelensis (BTI), CEPA AM65-52, conforme edital e seus anexos.

Gustavo Furlan Bueno, Secretário Municipal da Administração, no uso das atribuições que lhe 
são inerentes, RETIFICA o edital da licitação em epígrafe e informa NOVA DATA:

Nova Data:
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 01/11/2024 a partir das 09h00m.

• Retirada do Edital Retificado: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema 
Compras.gov – Pregão Eletrônico nº 90385/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para 
consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 14 de outubro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 112/2024
Processo nº 14672/2024

Extrato de licitação torna público para conhecimento dos interes-
sados que o órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, 
de acordo com a regulamentação DECRETO Nº 8.458, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2023/PORTO FELIZ, realizará DISPENSA ELE-
TRÔNICA sendo conduzido pelo condutor FERNANDA DOS SAN-
TOS DA SILVA BRASILEIRO e tendo como autoridade ANTÔNIO 
CÁSSIO HABICE PRADO.

OBJETO DO PROCESSO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO E BALANCEA-
MENTO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

PLATAFORMA: BLL
INÍCIO REC. PROPOSTA: 16/10/2024 09:00
FIM REC. PROPOSTA: 21/10/2024 08:00
INÍCIO DISPUTA: 21/10/2024 09:01
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO
EXCLUSIVO ME: NÃO

OBSERVAÇÕES: EM CASO DE DÚVIDAS NO LANÇAMENTO 
DAS PROPOSTAS, ENTRAR EM CONTATO COM O SUPORTE 
DA PLATAFORMA (41) 3148-9870 / (41) 99213-3224

Frnanda dos Santos da Silva Brasileiro
Agente de Contratação II

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE – DRS III DE ARARAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta no Departamento Regional de Saúde – DRS 
III de Araraquara, a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, licitação 
nº 90009/2024, referente ao Processo nº 024.00157593/2024-83, do tipo menor 
preço, aberto, objetivando a aquisição de medicamento para atender Ações 
Judiciais, a ser realizado por intermédio do Portal de Compras do Governo 
Federal, cuja realização da sessão pública será no dia 29/10/2024, às 09:00 
horas. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP (Uasg: 90123).

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32

Aviso de Licitações
A FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
– FUNCABES, informa que se acha aberto o Pregão Eletrônicos abaixo, junto a respectiva Gerente 
de Compras e Licitações da FUNCABES. Maiores informações pelo telefone (12) 3633-3855, ou à 
Avenida Nove de Julho, nº.245 - Centro - Taubaté/SP CEP: 12.021-200, mesma localidade, das 8h30 às 
11h30min e das 14h às 17h30min sendo R$ 10,00 (dez reais) o custo de cada edital, para retirada direto 
nesta Fundação. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Fundação www.
funcabes.com.br e pela plataforma eletrônica do BLL COMPRAS https://bll.org.br
Pregão Eletrônico nº. 02/2024, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
de limpeza, conservação predial e higiene pessoal, em atendimento ao Convênio nº 70.730/2021, com 
início dia 30/10/2024 às 09h00min.

Taubaté/SP, 16 de outubro de 2024.
Profª. MA. Maria Angela Petrini - Diretora de Licitações, Convênios e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA REDAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024 - PROCESSO Nº 90/2024

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Corumbataí-SP, PREGÃO 
ELETRÔNICO- Nº 31/2024, do tipo menor preço, por empreitada de menor 

preço global, visando a contratação de empresa de engenharia com personalidade jurídica 
devidamente constituída para executar obras e serviços de infraestrutura viária através da 
pavimentação asfáltica, guias e sarjetas, sistema de drenagem de águas pluviais, bem como 
da sinalização de trechos de diversas vias públicas, por empreitada e preço global, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários distribuídas na seguinte 
forma: a) Lote 01: implantação de infraestrutura viária conforme elementos técnicos em anexo 
no prolongamento da Avenida Michel Zaine e Avenida José Roberto Bortolin, nos termos do 
croqui de localização; b) Lote 02: implantação de infraestrutura viária conforme elementos 
técnicos em anexo na Avenida 06 e Rua 03, nos termos do croqui de localização; c) Lote 03: 
implantação de infraestrutura viária conforme elementos técnicos em anexo na Rua 04A, Via 
04 e Via 05, nos termos do croqui de localização. Recebimento das propostas: 29/10/2024 
até o dia 01/11/2024 às 08h59min. Abertura da proposta: 01/11/2024 às 09h00min. Início 
da disputa: 01/11/2024 às 09h30min. Valor do Edital: Gratuito. O Edital e seus Anexos 
estarão disponíveis para retirada no horário comercial na Prefeitura Municipal de Corumbataí, 
sita à Rua 4, nº 147, Centro, Corumbataí-SP, mediante a apresentação de um Pen Drive, de 
boa qualidade, para gravação do respectivo edital, através do e-mail licitacao@corumbatai.
sp.gov.br, devendo a empresa solicitante enviar os dados cadastrais, CNPJ, Inscrição 
Estadual, endereço completo, telefone e e-mail ou pelo site www.corumbatai.sp.gov.br com o 
respectivo preenchimento do comprovante de retirada do edital pelo site, visando a eventual 
e futura comunicação entre esta prefeitura e empresa. Corumbataí, 15/10/2024. Pregoeiro 
(Portaria 8338/2024). Leandro Martinez – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBATAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64-2024. EDITAL Nº 72-2024. PROCESSO Nº 206-2024. 
OBJETO: Aquisição de oxigênio medicinal domiciliar, por meio do sistema de registro de preços, destinados 
ao atendimento de pacientes carentes portadores de doenças pulmonares atendidos pela rede pública de 
saúde e compra de oxigênio medicinal para reabastecimento das ambulâncias, para um período de 12 meses. 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: início as 08h00 do dia 16/10/2024 até às 08h00 do dia 30/10/2024. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DOS LANCES: 30/10/2024 às 09h30. LOCAL: https://compras.macatuba.sp.gov.br/
comprasedital/. O edital, na íntegra, poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitação, Av. Coronel Vergílio 
Rocha, 25-10, Centro, CEP 17290-013, Macatuba, SP, das 08h00 às 17h00, nos dias úteis, ou pelo site www.
macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone: (14) 
3298-9800. Macatuba, 15 de outubro de 2024. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PROCESSO Nº. 291/2024 PREGAO PRESENCIAL Nº 
002/2024 EDITAL Nº. 093/2024 TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de “ALIMENTAÇÃO PRONTA – REFEIÇÕES TIPO MARMITEX e “REFEIÇÕES EM RES-
TAURANTE – SELF SERVICE, PRATO EXECUTIVO E REFRIGERANTES”, com entrega parcelada, durante 06 (seis) 
meses, para consumo eventual de diversas Repartições Públicas desta municipalidade, conforme descritivo 
do Termo de Referência – Anexo I. Data da realização da sessão pública do Pregão: DIA 30 DE OUTUBRO DE 
2024, às 09:00 horas – Obtenção do Edital: gratuito através do site http://sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/
comprasedital/, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes 
Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte/SP, fone 17-3543-9015 das 07,30 às 17:00 
horas - Novo Horizonte, 15 de outubro de 2024 – Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal. 

Termo de Adjudicação. Processo Licitatório 92/2024. Pregão 29/2024. Ob-
jeto: Registro de preços para aquisição de suprimentos para impressoras, 
destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamentos e 
Divisões da Administração Municipal. Consubstanciado aos termos da Ata 
da Sessão de Julgamento, considerando a regularidade do procedimento, 
Resolve, por bem, nos termos da Lei 14.133/21, Adjudicar, os itens do ob-
jeto licitado, às empresas abaixo delineadas: Distrisupri Distribuidora e Co-
mércio Ltda – ME. Rua Major Emidio de Castro, 431, Bairro Vila Santo An-
tônio. São José do Rio Preto – SP. CNPJ (MF): 10.210.196/0001-00. Itens: 
61, 65, 66, 67, 68, 71, 74, 75, 91, 92, 93, 101, 102, 103, 104 e 111. Valor: R$ 
23.470,00 (Vinte e três mil, quatrocentos e setenta reais). ML Suprimentos 
para Informática Ltda – EPP. Avenida Pedro Taques, 4.424, Sala A, Gle-
ba Ribeirão Morangueiro. Maringá – PR. CNPJ (MF): 28.491.296/0001-00. 
Itens: 12, 13, 97, 98, 99 e 100. Valor: R$ 6.219,58 (Seis mil, duzentos e de-
zenove reais e cinquenta e oito centavos). T. Versuri Distribuidora de Insu-
mos e Suprimentos de Informática – ME. Rua Leão Rachman, 43, Fundos, 
Bairro Vila Rica. Jarinu – SP. CNPJ (MF): 07.235.602/0001-77. Itens: 01, 02, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 49, 50, 51, 52, 60, 62, 63, 64, 
69, 70, 72, 73, 76, 77, 80, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 94, 95, 96, 105, 106, 
107, 108 e 110. Valor: R$ 78.670,00 (Setenta e oito mil, seiscentos e setenta 
reais). R.N. Comércio de Informática Ltda – ME. Rua Municipal, 1.283, Bair-
ro Higienópolis. Catanduva – SP. CNPJ (MF): 26.668.902/0001-94. Itens: 
03, 14, 21, 22, 23, 24, 39, 44, 45, 46, 47, 48, 53, 54, 59, 78, 79, 85 e 109. 
Valor: R$ 12.119,30 (Doze mil, cento e dezenove reais e trinta centavos). 
Castilho – SP, 15 de outubro de 2024. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

Termo de Homologação. Processo Licitatório 92/2024. Pregão 29/2024. Ob-
jeto: Registro de preços para aquisição de suprimentos para impressoras, 
destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamentos e 
Divisões da Administração Municipal. Considerando a adjudicação constan-
te da ata dos trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr. 
Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 018, de 19/01/2024; e a regularidade 
do procedimento, hei por bem, com base na Lei Federal nº. 14.133, de 
1º de abril de 2021, Homologar, os itens do objeto licitado, às empresas 
abaixo delineadas e determinar que sejam tomadas as providências ulte-
riores. Distrisupri Distribuidora e Comércio Ltda – ME. Rua Major Emidio de 
Castro, 431, Bairro Vila Santo Antônio. São José do Rio Preto – SP. CNPJ 
(MF): 10.210.196/0001-00. Itens: 61, 65, 66, 67, 68, 71, 74, 75, 91, 92, 93, 
101, 102, 103, 104 e 111. Valor: R$ 23.470,00 (Vinte e três mil, quatrocen-
tos e setenta reais). ML Suprimentos para Informática Ltda – EPP. Avenida 
Pedro Taques, 4.424, Sala A, Gleba Ribeirão Morangueiro. Maringá – PR. 
CNPJ (MF): 28.491.296/0001-00. Itens: 12, 13, 97, 98, 99 e 100. Valor: R$ 
6.219,58 (Seis mil, duzentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos). 
T. Versuri Distribuidora de Insumos e Suprimentos de Informática – ME. 
Rua Leão Rachman, 43, Fundos, Bairro Vila Rica. Jarinu – SP. CNPJ (MF): 
07.235.602/0001-77. Itens: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 
43, 49, 50, 51, 52, 60, 62, 63, 64, 69, 70, 72, 73, 76, 77, 80, 82, 83, 84, 86, 
87, 88, 89, 90, 94, 95, 96, 105, 106, 107, 108 e 110. Valor: R$ 78.670,00 
(Setenta e oito mil, seiscentos e setenta reais). R.N. Comércio de Informá-
tica Ltda – ME. Rua Municipal, 1.283, Bairro Higienópolis. Catanduva – SP. 
CNPJ (MF): 26.668.902/0001-94. Itens: 03, 14, 21, 22, 23, 24, 39, 44, 45, 
46, 47, 48, 53, 54, 59, 78, 79, 85 e 109. Valor: R$ 12.119,30 (Doze mil, cento 
e dezenove reais e trinta centavos). Castilho – SP, 15 de outubro de 2024. 
Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024 – SME
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2024, PARA COMPOSIÇÃO, EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, DA GESTÃO 2023/2026 DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – 

CACS/FUNDEB.
Em atendimento ao Memorando nº 28.142/2024, expedido pelo Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, a Prefeitura de Mogi das Cruzes, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, TORNA PÚBLICA a prorrogação do Edital de chamamento 
nº 08/2024-SME para as eleições dos representantes que irão compor, em caráter de substituição, 
a atual gestão do CACS FUNDEB, que encerrará em 31/12/2026.
Estão disponíveis as vagas para os segmentos a seguir:

I. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
01 (uma) vaga para Suplente 

II. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
01 (uma) vaga para Suplente

III. Representantes das Organizações da Sociedade Civil (*):
01 (uma) vaga para Titular
02 (duas) vagas para Suplente

(*) Poderão candidatar-se para este segmento os representantes das Organizações da Sociedade 
Civil  que atendam aos critérios estabelecidos no §3º, Inciso V, Artigo 34, da Lei Federal nº 
14.113/2020, a saber:
I - pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014;
II - desenvolvem atividades direcionadas à localidade do respectivo conselho;
III - devem atestar o seu funcionamento há pelo menos 1 (um) ano contado da data de publicação 
do edital;
IV - desenvolvem atividades relacionadas à educação ou ao controle social dos gastos públicos;
V - não figurem como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como contratadas da 
Administração da localidade a título oneroso.
Todo o processo eleitoral será realizado de forma on-line, por meio do link:  
https://eleicoes.sme-mogidascruzes.sp.gov.br/, conforme cronograma:
● Candidatura: 16/10 a 30/10/2024;
● Análise das Candidaturas: 31/10/2024 e 01/11/2024;
● Divulgação dos Candidatos: a partir do dia 04/11/2024 (após as 14h);
● Prazo para interposição de recurso das candidaturas: 05 e 06/11/2024, a ser protocolado 
diretamente no Prédio da Secretaria Municipal de Educação, situado na Avenida Vereador Narciso 
Yague Guimarães, 02 - Centro Cívico;
● Divulgação dos resultados de interposição de recurso: a partir do dia 11/11/2024;
● Período de Votação:12 a 19/11/2024;
● Divulgação dos Resultados: a partir do dia 21/11/2024 (após as 14h).
E, com o intuito de que seja dada a necessária publicidade para todos os efeitos legais, publica-se a 
presente prorrogação do referido Chamamento Público. Mogi das Cruzes, 15 de outubro de 2024. 
MARILU FELIPE DOS SANTOS BERANGER  - Secretária Municipal de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87-2/2024 - PROCESSO Nº 5.641/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ENTREGA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA O 
PROGRAMA MEDICAMENTO EM CASA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
VENCEDORA: NEM TRANSPORTE E TURISMO, COMÉRCIO E UTILIDADES MAGALHÃES 
LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 117.997,44 (cento e dezessete mil, novecentos e noventa e sete 
reais e quarenta e quatro centavos). Mogi das Cruzes, em 11 de outubro de 2024. WILLIAM 
HARADA - Secretário Municipal de Saúde

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 137/2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n° 024.00132792/2024-/89 cujo objeto é a Aquisição de medicamentos para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 30/10/2024 a partir das 
08h00min, através do sistema www.comprasnet.gov.br.

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico 138 /2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n° 024.024.00173253/2024-08 cujo objeto é a Aquisição medicamentos para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 30/10/2024 a partir das 
09h00min, através do sistema www.comprasnet.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS V BARRETOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2024 - PROC. ADM. n.º 1861/2024

Tipo da Licitação: Menor Valor Unitário do lote/hora 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E MATERIAIS, PARA A FROTA DE VEÍCULOS LEVES, 
MÉDIOS, PESADOS E MAQUINÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BAR-
RA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA.
Tendo em vista as alterações no edital, a realização da sessão será no dia 04/NOVEMBRO/2024 – ÀS 
09h00 no endereço eletrônico: https://bllcompras.com/Home/Login. 
O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: www.saojoaquimda-
barra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/editais. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 15 de outubro de 2024.
Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

AVISOS DE LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE CONSTANTE NO PREÂMBULO DO 
EDITAL DE PREGÃO Nº 00051/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2024, APÓS 
ANÁLISE, CONFERÊNCIA E DELIBERAÇÃO, RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR O 
PROCEDIMENTO EM EPÍGRAFE, NOS SEGUINTES TERMOS: OBJETO: “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA, AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(ETANOL, GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL BS500, ÓLEO DIESEL S10), PARA 
ABASTECIMENTO DE VEICULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA SP MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA ANP”, EMPRESAS: DISTRIBUIDORA 
RIO BRANCO DE PETRÓLEO LTDA - 01.256.137/0007-60, ITENS 1 E 3, REDE SOL FUEL 
DISTRIBUIDORA S/A - 02.913.444/0001-43, ITENS 2 E 4.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE CONSTANTE NO PREÂMBULO DO 
EDITAL DE DISPENSA Nº 62/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2024, APÓS 
ANÁLISE, CONFERÊNCIA E DELIBERAÇÃO, RESOLVE HOMOLOGAR O PROCEDIMENTO 
EM EPÍGRAFE, NOS SEGUINTES TERMOS: OBJETO: IMPRESSÃO DE CARNES DE UPTU 
2025, EMPRESA: INFOPRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 01.721.082/0001-26, ITEM 01.

Santo Antônio da Alegria, 15 de outubro de 2024
RICARDO DA SILVA SOBRINHO

PREFEITO MUNICIPAL


		2024-10-15T17:23:58-0700


	EnvelopeID_5854f3f3-ab57-47b2-b394-4cfe357dc7f2: DocuSign Envelope ID: ECDDD4B1-23F9-45A5-B089-084D2FCBC791


